PREFEITURA MUNICIPAL DE TRÊS LAGOAS -MS – 2018
www.fapec.org/concursos

1

 EDITAL N.º 007/2019

PROCESSO SELETIVO PARA CONVOCAÇÃO DE PROFESSORES EM CARÁTER TEMPORÁRIO PARA

O ANO DE 2019 PARA A PREFEITURA MUNICIPAL DE TRÊS LAGOAS/MS.

ÂNGELO GUERREIRO, PREFEITO MUNICIPAL DE TRÊS LAGOAS, Estado de Mato Grosso do Sul,

no uso de suas atribuições e em obediência à determinação judicial emanada pela MM Juíza, Aline Beatriz de

Oliveira Lacerda, da Vara de Fazenda Pública e Registros Públicos de Três Lagoas - Mato Grosso do Sul, em

sede de liminar, nos autos do processo nº 0805865-68.2018.8.12.0021, torna público a RETIFICAÇÃO do

Edital de Abertura 001/2018 do PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO destinado a suprir carências da Rede

Municipal de Ensino do Município de Três Lagoas, visando à convocação de professores em CARÁTER

TEMPORÁRIO, para atender necessidades temporárias excepcionais de professor na Rede Municipal de Ensino,

Atividades Complementares e Projetos socio educacionais, no ano letivo de 2019, respeitando os aspectos

legais, sob o amparo do interesse público, observando os princípios constitucionais da impessoalidade,

publicidade e eficiência administrativa, regendo-se de acordo com as normas e condições seguintes:

1. DA RETIFICAÇÃO:

1.1.  No quadro de vagas passe a constar a quantidade de vagas conforme segue:

1.1.1. CARGOS QUE ATUARÃO NA REDE MUNICIPAL DE ENSINO:

CARGOS REQUISITOS VAGAS

1. Professor de Ensino Fundamental I (Ciclo de
Alfabetização 1º, 2º e 3º ano)

Magistério ou Normal Médio ou Pedagogia e
Certificado do PNAIC

80 + CR

2. Professor de Ensino Fundamental I (4º e 5º) Magistério ou Normal Médio ou Pedagogia 40 + CR

3. Professor de Ensino Fundamental II

a) Português;

b) Matemática;
c) Ciências;
d) Geografia;
e) História

a) 02 + CR

b) 02 + CR
c) 01 + CR
d) CR
e) 01 + CR

4. Professor de Educação Infantil e Professor de
Ensino Fundamental I e II

a) Educação Física;
b) Arte;
c) Arte com formação em Pedagogia;

a) 40 + CR
b) 35 + CR
c) CR

5. Professor de Educação Infantil Pré Escola Língua Estrangeira Moderna - Inglês 05 + CR

6. Professor para atuação nas salas de recursos e
Atendimento Educacional Especializado (AEE)

Pedagogia com licenciatura plena em
educação especial ou pedagogia e

especialização em educação especial ou
psicopedagogia.

08 + CR

 No item 4- Para convocação de aulas na disciplina de arte com formação em pedagogia segue o art. 13 da
resolução nº007/2018/SEMEC.

1.1.2. ÁREAS QUE ATUARÃO NAS ATIVIDADES COMPLEMENTARES E PROJETOS
SOCIOEDUCACIONAIS:

CARGO REQUISITOS ÁREAS

(Professor de magistério, normal médio ou pedagogia)
e declaração de experiência.

1. Apoio Pedagógico; 1. 14 + CR

 2. Alfabetização; 2. 01 + CR

PROFESSOR 3. Incentivo à Leitura; 3. 06 + CR

 4. Jogos e Recreação. 4. 06 + CR

 5. Educação Ambiental 5. 05 + CR

Professor de magistério, normal médio ou licenciatura
Plena (Áreas Diversas da Educação) e declaração de

experiência

1. Música; 1. 07 + CR

 2. Teatro; 2. 03 + CR

PROFESSOR 3. Informática
Educacional;

3. 03 + CR

 4. Dama; 4. 03 + CR

 5. Xadrez. 5. 03 + CR

 6. Dança 6. 08 + CR

PREFEITURA MUNICIPAL DE TRÊS LAGOAS -MS – 2018
www.fapec.org/concursos

2

Professor de Educação Física e declaração de
experiência.

1. Atletismo; 1. 02 + CR

 2. Basquetebol; 2. 04 + CR

 3. Capoeira; 3. 04 + CR

 4. Futebol Society; 4. 04 + CR

PROFESSOR 5. Futebol; 5. 04 + CR

 6. Futsal; 6. 06 + CR

 7. Handebol; 7. 04 + CR

 8. Judô; 8. 03 + CR

 9. Natação; 9. 04 + CR

 10. Voleibol. 10. 04 +CR

PROFESSOR Professor de magistério, normal médio ou licenciatura
Plena (Áreas Diversas da Educação) e comprovação

de aptidão Linguística de órgão competente e
declaração de experiência

1. Intérprete de Libras. 02 + CR

2. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

2.1. Permanecem inalteradas as demais normas e instruções do Edital de Abertura e seus anexos (Edital nº.

001/2018, de 11/12/2018).

2.2.  Os casos omissos e as dúvidas que surgirem na interpretação deste Edital serão apreciados pela Comissão

do Processo Seletivo.

Três Lagoas/MS, 09 de janeiro de 2019.

ÂNGELO GUERREIRO

 Prefeito Municipal de Três Lagoas